
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 
Fax 0799572527 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 
Ispettorato territoriale di Sassari 

Determina a contrarre 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per la fornitura di 20 flaconi di 
sapone liquido e 2 taniche da 5 litri di disinfettante liquido per mani. CIG: B0AA3EFE14 

Il Direttore  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 
statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante “disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, amministrazione e bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 259 del 15 dicembre 2023, con il quale al dott. Graziano Costa è 
conferito l’incarico ad interim di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari per il periodo dal 
18 dicembre 2023 al 17 dicembre 2024; 

VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro con 
Decreto dirigenziale n. 10 del 31 gennaio 2024, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 19 del 27 febbraio 
2024; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all’approvvigionamento di 20 confezioni di sapone liquido e di 2 
taniche da 5 litri di soluzione disinfettante per mani con contenuto alcoolico maggiore al 70% necessario al 
reintegro dei dispenser automatici a disposizione del personale e degli utenti di questo Ispettorato 
territoriale; 

VALUTATA l’esigenza di affidare la suddetta fornitura a un operatore economico qualificato che consenta la 
realizzazione di detta operazione in tempi brevi;  

CONSIDERATO che l’importo presuntivo di detta fornitura rientra nella disciplina prevista dall’art. 50, 
comma1, lett. B) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, relativo ai contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che la somma preventivata per detta fornitura al netto di IVA è inferiore ad € 5.000,00 e che 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 
Fax 0799572527 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che per la somma preventivata non è previsto l’obbligo di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 
6, del decreto legislativo 31marzo 2023 n. 36; 

ACQUISITO per le vie brevi un preventivo da parte della Ditta Monouso di Francesco Torturu, con sede in 
Alghero, via Eleonora d’Arborea n. 14, codice fiscale TRTFNC60P13A192I, che ha dimostrato in analoghe 
precedenti occasioni affidabilità e celerità nell’effettuare le forniture richieste, pari a € 222,53 compresa l’IVA 
di legge; 

PRESO ATTO che l’importo per la fornitura è compreso nel budget per l’anno 2024 ed andrà a gravare sul 
conto U.1.03.01.02.999 relativo a “beni e materiali di consumo non altrimenti classificabili”; 

ACQUISITO per la procedura di affidamento il CIG B0AA3EFE14; 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Graziano Costa dirigente dell’Ispettorato 
territoriale del lavoro di Sassari; 

DETERMINA 

1. di autorizzare a contrarre e contestualmente procedere all’ affidamento della fornitura di 20 confezioni 
di sapone liquido e di 2 taniche da 5 litri di soluzione disinfettante per mani con contenuto alcoolico 
maggiore al 70%, mediante affidamento diretto fuori MePa, alla ditta Ditta Monouso di Francesco 
Torturu, con sede in Alghero, via Eleonora d’Arborea n. 14, codice fiscale TRTFNC60P13A192I; 

2. di prendere atto che l’importo per la fornitura pari a € 182,40 oltre all’ Iva di legge, è compreso nel 
budget per l’anno 2024 ed andrà a gravare sul conto U.1.03.01.02.999 relativo a “beni e materiali di 
consumo non altrimenti classificabili”; 

3. di trasmettere tale determinazione al responsabile del Processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla registrazione della 
prenotazione contabile della spesa; 

4. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del decreto legislativo n.36/2023, del 
presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 

5. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fine della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personale del concorrente con le modalità 
di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privcy.aspx).Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Graziano Costa) 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privcy.aspx).Il

		2024-03-07T15:52:22+0100
	Graziano Costa


		2024-03-08T12:21:18+0100
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000064.08-03-2024




